Ata da 12ª Reunião Plenária Ordinária

                            realizada em 06 de dezembro de 2021

ATA 22/21

1

Às dezoito horas e vinte e cinco minutos do dia seis de dezembro de dois mil e vinte e um o 1
Sr. Presidente – Dr. Marcos Machado Ferreira – no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª 2
chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dr. Marcelo Polacow Bisson, 3
Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dra. Danyelle Marini, Dr. Adriano Falvo, Dra. Adryella Luz, 4
Dra. Alessandra Brognara, Dra. Claudia Montanari, Dr. Fábio Ribeiro, Dr. Gustavo Lemos 5
Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra.Maria Fernanda Carvalho, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. 6
Rosana Kagesawa e Dra. Susana Y. B. Herrera.  7
Convidados:  Lauro Moretto, Acacio A. Souza Lima Filho, Rosilene Martins, Nádia Alves 8
Grandini, Núbia Alves Grandini, Carlos Roberto Grandini, Jaqueline Rocha Borges dos Santos, 9
Serafim F. do Nascimento, Pamela Francça do Nascimento, Fernanda Ono Santos, Barbara B. 10
Oliveira da Silva, Alexsandro Macedo Silva, Michel Kfouri Filho, Giovanni Carlos de Oliveira, 11
Mônica V. L. Santos, André Luis dos Santos, Priscila N. C. dejuste, Ana Carolina M. Benedito, 12
Maria Gabriela M. Benedito e João Nobre. 13
O Senhor Presidente declarou instalada a 12ª Reunião Plenária Ordinária. 14
1. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. Dr. Marcos 15
Machado Ferreira solicitou a inversão da pauta dos trabalhos, conforme disposto na 16
ata dos trabalhos. DECIDE: a) Aprovar a pauta dos trabalhos com as inversões solicitadas. 17
2. Entrega dos Prêmios aos autores dos melhores Trabalhos Científicos do XXI 18
Congresso Farmacêutico de São Paulo. Dr. Marcelo Cunha cientificou que serão entregues 19
nesse momento os prêmios dos melhores trabalhos científicos apresentados no XXI Congresso 20
Farmacêutico de São Paulo, que apenas foram anunciados na Cerimônia de Encerramento do 21
evento, tendo em vista ter ocorrido virtualmente. Na Área Fármacos e Medicamentos, Indústria 22
Farmacêutica e Cosmética, Logística Farmacêutica e Pesquisa Clínica, o primeiro lugar é o 23
trabalho: Controle de Qualidade de amostras comerciais ca Curcuma Longa, autores 24
Alyne Gonçalves Bezerra, Camila Aline Romano, José Realino de Paula, Pierre Alexandre dos 25
Santos - Universidade Federal De Goiás. Participação da Sra. Alyne Gonçalves Bezerra, na 26
modalidade online, representando todos os autores. Dra. Danyelle Marini parabenizou a Sra. 27
Alyne, que na sequência externou seus agradecimentos. Na Área Saúde Pública, o primeiro 28
lugar é o trabalho: Avaliação do Impacto do Isolamento Social sobre uso ou abuso de 29
medicamentos para o tratamento ou controle de transtornos de ansiedade, autores 30
Aniely Giovanetti Marques, Janaína Fernandes Mehry, Stella Bortoli - Universidade Estadual de 31
Ponta Grossa.  Participação da Sra. Stella Bortoli, na modalidade online, representando todos 32
os autores. Dra. Luciana Canetto parabenizou a Sra. Stella, que na sequência externou seus 33
agradecimentos. Na Área Relato de Experiência, o primeiro lugar é o trabalho: Expansão da 34

2

atuação da Farmácia Clínica nas especialidades de Medicina Interna e Geriatria, 35
autores Bruno Simas da Rocha, Tatiana Albrecht Quites, Gabriela Berlanda, Ricardo Soares 36
Gioda, Jacqueline Kohut Martinbiancho - Hospital de Clínicas de Porto Alegre. Participação do 37
Sr. Bruno Simas da Rocha, na modalidade online, representando todos os autores. Dr. Marcos 38
Machado Ferreira e Dr. Marcelo Polacow parabenizaram o Sr. Bruno, que na sequência externou 39
seus agradecimentos. Na sequência, deu-se o início a entrega dos prêmios na modalidade 40
presencial. Na Área Análises Clínicas eToxicológicas, o primeiro lugar é o trabalho: 41
Determinação de ferro sanguíneo por Frx na população feminina acima de 60 Anos: Alternativa 42
para prática clínica na Medicina Geriátrica, Autores: Maria Gabriela Miquelino Benedito, Cibele 43
Bugno Zamboni - Instituto De Pesquisas Energéticas E Nucleares – IPEN. Dr Marcos Machado 44
Ferreira entregou o prêmio a Sra. Maria Gabriela Miquelino Benedito, que representou os 45
demais autores. Na Área Educação Farmacêutica, o primeiro lugar é o trabalho: Educação em 46
Saúde Mental para adolescentes a partir de Construção Interprofissional, Autores Matheus de 47
Lima Rodrigues, Beatriz Santos Rabello, Dayanne Lima Silva Santos, Matheus Macedo Andrade, 48
Maria Clara Monteiro Souza, Renata Soares Da Fonseca, Jaqueline Rocha Borges dos Santos - 49
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Dra Danyelle Marini entregou o prêmio a 50
Jaqueline dos Santos, que representou os demais autores. Na Área Farmácia Estética, 51
Cosmetologia, Suplementos Alimentares E Alimentos Especiais, o primeiro lugar é o trabalho: 52
Efeitos da Suplementação de Carnosina sobre a degeneração gordurosa do fígado de ratos com 53
Síndrome Metabólica, autores Núbia Alves Grandini, Mariane Róvero Costa, Cristina Schmitt 54
Gregolin, Fabiane Valentini Francisqueti-Ferron, Artur Junio Togneri Ferron, Ana Lúcia dos 55
Anjos Ferreira, Camila Renata Corrêa, Fernando Moreto - Faculdade De Medicina De Botucatu; 56
Unesp - Universidade Estadual Paulista. Dra Luciana Canetto entregou o prêmio a Sra. Núbia 57
Alves Grandini, que representou os demais autores. Na Área Farmácia Clínica, Farmácia 58
Magistral, Drogaria, Farmácia Hospitalar, Radiofarmácia e Práticas Integrativas e 59
Complementares, o primeiro lugar é o trabalho: Impacto de um software em um Programa de 60
Stewardship de Antimicrobianos, autores Barbara Barduchi Oliveira da Silva, Fernando Gatti de 61
Menezes, Moacyr Silva Júnior, Eduardo Juan Troster - Hospital Israelita Albert Einstein. Dr 62
Marcelo Polacow entregou o prêmio a Sra. Barbara Barduchi Oliveira da Silva, que representou 63
os demais autores.  O prêmio em questão foi considerado o melhor trabalho entre todos os que 64
foram apresentados no XXII Congresso Farmacêutico de São Paulo. Por esse motivo, a Sra. 65
Barbara Barduchi Oliveira da Silva, presente na sessão, recebeu um Prêmio Especial, a edição 66
inédita e limitada da Farmacopeia Brasileira, generosamente ofertada pela Academia de 67
Ciências Farmacêuticas do Brasil / Academia Nacional de Farmácia (ACFB/ANF), representada 68
nesse ato pelo Drs.  Lauro Domingos Moretto, Acássio Alves Souza Lima Filho e Dr. Michel 69
Kfouri Filho. Dr. Marcos Machado Ferreira destacou o sucesso que foi o XXI Congresso 70
Farmacêutico de São Paulo, observando que no ano de 2023 haverá uma nova edição. Convidou 71
a Dra. Danyelle Marini, que esteve a frente da organização do evento a explanar suas 72
considerações em relação ao Congresso. Dra. Danyelle Marini salientou o grande desafio que 73
foi construir uma plataforma para realizar o evento totalmente remoto, que foi um sucesso, 74
resultando no maior e melhor Congresso, além de inovador. Em 2023 o objetivo é realizar a 75
próxima edição presencialmente, na modalidade híbrido. Agradeceu a Diretoria, aos 76
Conselheiros, a Comissão Executiva, a Comissão Cientifica e Comissão de Avaliação dos 77
Trabalhos Cientificos, aos funcionários Dr. Marcelo Cunha (DATEP), Departamento de 78
Tecnologia da Informação e Sra. Marleide Lourenço. Dr. Rodinei Veloso parabenizou a 79
Comissão Científica, a qual faz parte e foi coordenada pela Dra. Patrícia Moriel, pelo trabalho 80

3

fenomenal realizado. Dr. Marcos Machado Ferreira agradeceu a Comissão Executiva, 81
coordenada pela Dra. Raquel Rizzi e também a Comissão de Analise de Trabalhos Científicos, 82
na pessoa da Dra. Ana Lopreti. Dra. Danyelle Marini agradeceu ainda os membros dos Grupos 83
Técnicos, que trabalharam na construção do evento. 84
3. Homenagem aos funcionários que completam 20 anos de atividade no CRF-SP, Dr. 85
André Luis Brum, fiscal da região de Araçatuba e Sra. Thais Soares Gomes, lotada na Seccional 86
de Franca. Dra. Luciana Canetto Fernandes procedeu com a seguinte leitura em 87
homenagem aos funcionários: Trabalhar por 20 anos em uma empresa é muito mais que uma 88
relação de emprego, são oportunidades de troca de experiências, aprendizagem e 89
ensinamentos constantes, trabalho em equipe, crescimento pessoal e, consequentemente da 90
entidade. Por mais que uma empresa invista em tecnologia e em serviços otimizados, o que 91
realmente faz com que seja bem-sucedida ou não são as pessoas que a compõem, afinal o 92
capital humano dedicado e engajado com o negócio da organização, é o melhor combustível 93
para o alcance de resultados positivos para todos. Sua colaboração ao longo desse tempo foi 94
e continuará sendo fundamental para o sucesso do CRF-SP. Portanto, a Diretoria do Conselho 95
Regional de Farmácia do Estado de São Paulo expressa o desejo de que esta relação de parceria 96
se perpetue por mais longos anos. Agradecemos pelos anos de dedicação e o parabenizamos 97
pelo profissional que é! Parabéns e sucesso sempre!  Ambos funcionários, na modalidade 98
online, agradeceram pelas homenagens recebidas. 99
4. Diplomação e Posse dos Conselheiros e Diretoria – Pleito 2021. 100
Solenidade de posse dos conselheiros regionais quadriênio 2022-2025, quadriênio 2023-2026 101
e Diretoria, biênio 2022-2023 do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, 102
eleitos pelos farmacêuticos do Estado de São Paulo na Quinquagésima Assembleia Geral 103
Eleitoral que ocorreu no período de 11 a 12 de novembro de 2021.  104
4.1. Diplomação e Posse Conselheiros Regionais Efetivos – Mandato de 01/01/2022 105
a 31/12/2025: Dr. Alexsandro Macedo Silva fez a entrega do diploma e juramento dos 106
conselheiros regionais eleitos para o quadriênio 2022-2025. 107
Marcelo Polacow Bisson – CRF-SP nº 13.573 108
Rosana Matsumi Kagesawa Motta – CRF 17.593 109
Fernanda Ono Santos – CRF 64.940 110
Rosilene Martins Viel – CRF 57.932 111
Pamela França do Nascimento - CRF 76.297 112
4.2. Diplomação e Posse Conselheiros Regionais Efetivos – Mandato de 01/01/2023 113
a 31/12/2026: Dr. Alexsandro Macedo Silva fez a entrega do diploma e juramento dos 114
conselheiros regionais eleitos para o quadriênio 2023-2026. 115
Luciana Canetto Fernandes – CRF 18.989 116
Adryella de Paula Ferreira Luz - CRF 40.699 117
Fábio Ribeiro da Silva – CRF 18331 118
André Luis Santos - CRF 40.641 119
Marcos Machado Ferreira - CRF 32.635 120
4.3. Diretoria - Mandato de 01/01/2022 a 31/12/2023 121
Presidente: Marcelo Polacow Bisson – CRF-SP nº 13.573 122
Vice-Presidente: Luciana Canetto Fernandes – CRF-SP nº 18.989 123
Secretário Geral: Adriano Falvo – CRF 21.544 124
Tesoureira: Danyelle Cristine Marini CRF-SP nº 25.937 125
Dr. Marcos Machado Ferreira, em nome dos farmacêuticos deste Estado, agradeceu ao Dr. 126

4

Alexsandro Macedo Silva por ter aceitado ser membro voluntário da comissão eleitoral regional 127
de São Paulo, pelo segundo pleito consecutivo, que por sua vez externou seus agradecimentos 128
por sua participação no processo.  129
A Diretoria, os Conselheiros e os empossados tiveram a oportunidade de explanar seus 130
agradecimentos, despedidas dos membros que deixão de compor o Plenário, boas vindas aos 131
empossados e destacarem as expectativas para a nova gestão.  132
5. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  133
5.1. Informes dos Srs. Diretores. Dr. Marcos Machado Ferreira relatou que no dia 02 de 134
dezembro os membros da Diretoria do CRF-SP, alguns Conselheiros e Delegados Regionas 135
estiveram presentes na Audiência Pública, ocorrido na Assembleia Legislativa, para debater e 136
apoiar o Projeto de Lei 451/2021, de autoria do deputado estadual Márcio da Farmácia, que 137
prevê a proibição da venda de qualquer tipo de medicamento em mercados, supermercados, 138
conveniências e estabelecimentos similares no Estado de São Paulo. Participaram da audiência 139
e manifestaram-se as entidades Abrafarma, ABCFarma, Sincofarma, Abras e Apar.  O CRF-SP 140
foi representado por ele e Dr. Marcelo Polacow que apresentaram, de forma detalhada, os 141
dados que embasam o posicionamento contrário do Conselho à venda de medicamentos nesses 142
estabelecimentos. O resultado foi positivo e cabe aguardar os encaminhamentos.  Dr. Marcelo 143
Polacow agradeceu aqueles que puderam participar, tenha sido presencialmente ou online.  144
5.2. Informes dos Srs. Conselheiros. Não houve.  145
5.3. Informes Conselheiro Federal. Não houve. 146
5.4. Ata da I Reunião Extraordinária Anual do Grupo Técnico de Trabalho de 147
Gerenciamento de Medicamentos em Desuso por Pacientes, realizada em 26/01/2021. 148
O Plenário tomou conhecimento. 149
5.5. Ata da IV Reunião Extraordinária Anual do Grupo Técnico de Trabalho de 150
Gerenciamento de Medicamentos em Desuso por Pacientes, realizada em 06/07/2021. 151
O Plenário tomou conhecimento. 152
6. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  153
6.1. Justificativa de ausência: Não houve. 154
6.2. Deliberação nº 263/2021 –Trâmite de Documentos e Registro – Pessoa Física. 155
DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento 156
de Atendimento e Registro para providências. 157
6.3. Deliberação nº 264/2021 – Trâmite de Documentos e Registro – Pessoa Jurídica. 158
DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento 159
de Atendimento e Registro para providências. 160
6.4. Deliberação nº 265/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 161
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 162
providências. 163
6.5. Deliberação nº 266/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 164
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 165
providências. 166
6.6. Deliberação nº 267/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 167
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 168
providências. 169
6.7. Orçamento/2022. Apresentação realizada pela Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle 170
Cristine Marini, acompanhada pela Gerente do Departamento de Contabilidade e Orçamento, 171
Dra. Patrícia Aparecida Simoni Barretto, com projeções orçamentárias para o exercício de 2022.  172

https://www.al.sp.gov.br/propositura/?id=1000377776

5

Receitas Correntes 173
Contribuições (Anuidades)                              R$ 45.476.000,00 174
Patrimonial (Rendim.de aplicações)                 R$   2.641.000,00 175
Receitas de Serviços (Taxas e emolumentos)   R$   1.149.000,00 176
Financeiras (Juros e Multas de Mora)               R$      698.000,00 177
Transferências Correntes (CFF)                       R$      300.000,00 178
Outras Receitas (Infrações e Dívida Ativa)       R$  22.332.000,00 179
Soma                                                           R$  72.596.000,00 180
Receitas de Capital 181
Alienação de Bens                                         R$                 0,00  182
Soma                                                           R$                 0,00 183
Total de Receitas                                        R$ 72.596.000,00 184
Despesas Correntes 185
Custeio                                                        R$  55.359.200,00 186
Transferências (Cota Parte CFF)                     R$  17.027.800,00 187
Contribuições (Fundo de Assistência)              R$       177.000,00 188
Soma                                                           R$  72.564.000,00 189
Despesas de Capital 190
Investimentos (Bens Móveis)                        R$          32.000,00  191
Soma                                                         R$           32.000,00  192
Total de Despesas                                     R$  72.596.000,00 193
Com aprovação da Diretoria e da Comissão de Tomada de Contas. DECIDE: a) Aprovar por 194
unanimidade o Orçamento de 2022 no valor de R$ 72.596.000,00 (setenta e dois milhões, 195
quinhentos e noventa e seis mil de reais); b) Encaminhar à Gerência de Contabilidade e 196
Orçamento para as devidas providências. 197
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcos Machado Ferreira, declarou encerrada a reunião às 198
vinte e uma horas e trinta e nove minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária 199
Paola Almeida Frederico. São Paulo, seis de dezembro de dois mil e vinte e um. 200
Dr. Marcos Machado Ferreira: ___________________________________________________ 201

Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 202

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 203

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 204

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 205

Dra. Alessandra Brognara: _____________________________________________________ 206

Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz: _____________________________________________ 207

Dra. Claudia Ap. de Mello Montanari: _____________________________________________ 208

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 209

Dr. Israel Murakami: _________________________________________________________ 210

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 211

Dra. Priscila Dejuste: _________________________________________________________ 212

6

Dr. Rodinei Vieira Veloso: ______________________________________________________ 213

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta: ___________________________________________ 214

Dra. Susana Herrera: _________________________________________________________ 215